
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.99 del 03-03-2021 

N.  310 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E 

DIREZIONE LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEI LOCALI DEL MASCHIO DELLA ROCCA DEI BORGIA AD USO 

BAR, EDIFICIO DISTINTO AL FG. 125 PART. 434" MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020 

CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, CIG: ZB43090403, CUP: E17H21000430005 - 

DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 

 

 

 
Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Settore 3^, in qualità di RUP dell’intervento 

denominato “AFFIDAMENTO SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI RELATIVI ALL'INTERVENTO DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI DEL MASCHIO DELLA ROCCA 

DEI BORGIA AD USO BAR, EDIFICIO DISTINTO AL FG. 125 PART. 434" MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 LETT. A), DEL D.L. N. 

76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, CIG: ZB43090403, CUP: E17H21000430005”; 

Premesso che: 

- con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato in 

modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità il 

26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- Successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con 



  

pag. 2 

 

modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 

recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito 

anche solo “decreto legge”); 

- Con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione (O.C.S.R.) 

n. 104 del 29-06-2020, sono stati stanziati 26,8 mln di euro, destinati alla realizzazione di 

uno o più interventi fino a un massimo di 200.000 euro per i comuni di cui agli allegati 1, 2 

e 2-bis al decreto-legge n. 189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, così come elencati 

nell’Allegato 1 della suddetta ordinanza; 

- Il Comune di Camerino è stato inserito all’interno del predetto elenco di cui all’Allegato 1 e 

che tra gli interventi richiesti dal Comune all’Allegato 2 dell’O.C.S.R. 104 del 29-06-2020, 

risulta l’intervento denominato “Lavori di realizzazione di un chiosco ad uso bar all’interno 

del giardino della Rocca dei Borgia, per un importo complessivo di 50.000 €; 

- Con nota prot. 835 de12/01/2021 l è stata inviata la richiesta al commissario straordinario 

per la ricostruzione sisma 2016 per la modifica dell’intervento ricompreso all’interno 

dell’Allegato 2 dell’Ordinanza n. 104 del C.S.R., da “REALIZZAZIONE DI UN 

CHIOSCO AD USO BAR ALL’INTERNO DEL GIARDINO DELLA ROCCA DEI 

BORGIA” a “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCALI 

DEL MASCHIO DELLA ROCCA DEI BORGIA AD USO BAR”; 

- Con nota prot. 3359 del 08-11-2021 è stata inviata al commissario straordinario per la 

ricostruzione sisma 2016, la nuova scheda del predetto intervento, precisando che si 

prevede un costo complessivo di € 60.000,00 di cui € 50.000,00 con fondi OCSR 104 e € 

10.000,00 da bilancio comunale; 

Dato atto che con Determina Settore 3^ n. 88 R.G. 279 del 25/02/2021 qui espressamente 

richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, veniva: 

- disposto l’affidamento diretto all’operatore economico, Arch. Filippo Boccacci, P.IVA 

01816050437, con studio professionale a Camerino (MC) 62032 in Loc. Sabbieta Alta, 1, 

nonché iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 686 e all’elenco 

Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. EP_012529_2017, per 

il servizio per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e della direzione lavori 

dell’intervento denominato “affidamento servizi di progettazione definitiva, esecutiva e 

direzione lavori relativi all'intervento di "manutenzione straordinaria dei locali del maschio 

della Rocca dei Borgia ad uso bar, edificio distinto al fg. 125 part. 434" mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), del d.l. n. 76/2020 convertito in 

legge 120/2020”; 



  

pag. 3 

 

- disposto l’avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more del 

perfezionamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 8, comma 1, 

let. a) del D.L. n. 76/2020, avendo comunque l’Ente acquisito agli atti l’autocertificazione 

dell’affidatario circa il possesso dei requisiti richiesti in ordine all’affidamento dell’incarico; 

- stabilito di stipulare il contratto mediante sottoscrizione della Determinazione n. 88 R.G. 

279 del 25-02-2021; 

- dato atto dell’acquisizione con esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti 

generali e speciali dell’o.e., ad eccezione della verifica relativa alla regolarità fiscale, per la 

quale si era in attesa di riscontro da parte dell’Agenzia delle Entrate; 

Preso atto che: 

- ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto, è stata acquisita la 

regolarità fiscale (Prot. (A) n. 5165 del 02/03/2021); 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- Per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP: E17H21000430005 

- Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: ZB43090403; 

VISTI 

 il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

  il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali” 

in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 Il D.L. n. 189/2016 e le relative Ordinanze commissariale applicative; 

 L’O.C.S.R. n. 104 del 29-06-2020 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile 

del Servizio; 



  

pag. 4 

 

RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 

267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) Di DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico Arch. 
FILIPPO BOCCACCI, P.IVA 01816050437, con studio professionale a Camerino (MC) 62032 in 
Loc. Sabbieta Alta, 1, nonché iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 686 
e all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. EP_012529_2017, 
affidatario del servizio per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e della direzione lavori 
dell’intervento denominato “affidamento servizi di progettazione definitiva, esecutiva e direzione 
lavori relativi all'intervento di "manutenzione straordinaria dei locali del maschio della Rocca dei 
Borgia ad uso bar, edificio distinto al fg. 125 part. 434" mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2 lett. a), del d.l. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020, CIG: ZB43090403, 
CUP: E17H21000430005” per un corrispettivo pari a € 7.392,95 oltre contributo previdenziale del 
4% pari a € 295,72, totale imponibile € 7.688,67, oltre IVA al 22% pari a € 1.691,51, per un totale 
complessivo di € 9.380,17, ha dato esito positivo, e che, pertanto, l’aggiudicazione disposta con 
Determinazione n. 88/Settore 3^ R.G. 279 del 25/02/2021 è divenuta efficace; 

3) Di DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante la sottoscrizione della 
Determinazione n. 88/Settore 3^ R.G. 279 del 25/02/2021 di aggiudicazione dell’affidamento 
servizi di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori, relativi all'intervento di 
"manutenzione straordinaria dei locali del maschio della rocca dei borgia ad uso bar, edificio 
distinto al fg. 125 part. 434" mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), del 
d.l. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020”; 

4) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

5) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

6) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lg. n. 33/2013; 

7) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 



  

pag. 5 

 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-03-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 524 

 

Camerino, 05-03-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


